47 da Lei Nº 9.394/1996 (LDB);
CONSIDERANDO as atividades de ensino, pesquisa e extensão a

serem desenvolvidas no ano de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Estadual de
Roraima para o ano letivo 2023, com 203 (duzentos e três) dias letivos para as
atividades acadêmicas desenvolvidas no Campus de Boa Vista e com 202 (duzentos e
dois) dias letivos para as atividades acadêmicas desenvolvidas no Campus de
Rorainópolis, além de 03 (três) dias destinados aos exames especiais, atribuindo-se
para o Campus de Boa Vista: 101 (cento e um) dias letivos para o primeiro semestre
(2023.1) e 102 (cento e dois) dias letivos para o segundo semestre (2023.2); e para
o Campus de Rorainópolis: 103 (cento e três) dias letivos para o primeiro semestre
(2023.1) e 100 (cem) dias letivos para o segundo semestre (2023.2), excluídos os
domingos, feriados e pontos facultativos, conforme o anexo desta Resolução.

Art. 2º Nos dias em que ocorrer evento oficial da Pró-Reitoria de